
—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 美名格-艾罗（太仓）纺织机械有限公司扩建导纱元器件等产品项目

项目代码 2509-320585-89-01-970951

建设单位联系人 付秀芳 联系方式 18012672520

建设地点 太仓市宁波东路 32号

地理坐标 （121度 6分 29.408秒，31度 28分 55.362秒）

国民经济

行业类别
C3551纺织专用设备制造

建设项目

行业类别

三十二、专用设备制造业-纺
织、服装和皮革加工专用设备

制造 355-其他（仅分割、焊接、

组装的除外，年用非溶剂型低

VOCs 含量涂料 10 吨以下的

除外除外）
[...]
气在压差作用下上升，进入位于设备顶部的特殊设计的除雾器或汽液分离装置，在此处任何

被蒸汽夹带的微小浓缩液液滴都会被捕获并返回蒸发室，从而确保了产出水蒸气的纯净度。

此后，纯净的水蒸气被引导至冷凝器单元。该冷凝器通常采用管壳式或板式结构，利用

冷却水（常温水即可）作为冷媒，将水蒸气冷凝成液态的蒸馏水。这部分产水不仅纯度极高

（电导率可低于 10 μS/cm），可直接回用于生产环节，实现了水资源的循环利用。与此同时，

在蒸馏室底部，不断富集的浓缩液达到预定浓度后，由排料泵自动排出系统，其体积通常仅

为原废水体积的 2%至 10%，极大减少了最终需要固化处理的危废量，显著降低了后续处理成

本。整个系统通过精密的自控系统（PLC）对真空度、温度、液位、浓度等关键参数进行实时

监测与闭环控制，确保装置在最优工况下稳定、自动、连续地运行。

①各类生产废水经收集后排入污水沉淀池，经过静置沉淀，分成上下两层。上层废水泵

入污水罐。下层污泥经定期清理出后，委托处置。

②上层污水经过隔膜泵灌入污水罐，由污水泵进入 MVR废水处理设备，最终MVR废水

设备把废水分离出蒸馏水和浓缩液。

③蒸馏水流入冷却罐，由电机泵加压回到车间回用。

④浓缩液排放至吨桶暂存，达到一定量后委外处理。

表 4-15废水处理装置具体规格参数表

序号 名称 规格 数量

1 污水沉淀池

尺寸：2.4m*3.4m*1.2m

结构：混凝土

厚壁：20CM

总容积：10m³³

有效容积：8 ㎥

理论停留：2-5小时

配套设备：隔膜泵

1

2 污水罐

尺寸：2.1m*2.7m

结构：PP

厚壁：10CM

总容积：10m³³

1



—60—

有效容积：8 ㎥

理论停留：2-5小时

配套设备：污水泵

3 冷却罐

尺寸：2.1m*2.7m

结构：PP

厚壁：10CM

总容积：10m³³

有效容积：8 ㎥

理论停留：1-2小时

配套设备：电机泵

1

4 真空处理设备 MVR设备 1

5 清洗水罐

尺寸：0.9m*1.3m

结构：PP

厚壁：2CM

总容积：1m³

有效容积：800L

理论停留：1-2小时

配套设备：电机泵

1

项目废水处理装置预期效果见下表。

表 4-16废水处理装置具体规格参数表
处理系统 类别 废水量 COD SS 氨氮 总氮

真空蒸馏

进水浓度mg/L / 350 150 25 35
处理效率% 90% 90% 85% 85% 80%

出水浓度mg/L / 35 22.5 3.75 7
《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/

T 19923-2024)回用水浓度限值 mg/L / 50 / 5 15

根据上表可以看出，本项目废水处理装置处理后蒸馏水出水水质可满足《城市污水再生

利用工业用水水质》(GB/T 19923-2024表 1中工艺与产品用水水质标准，可用回用于生产。

根据项目业主提供的现有前处理线混合废水真空蒸馏废水处理装置相关技术参数，本项

目采用公司现有的 KEST-ENG CO.LTD 生产的 VACUDEST 系列真空蒸馏废水处理装置，设

计处理能力为 8m3/d，蒸馏回收率达 90%以上。本项目建成后生产废水产生量约 460m3/a，即

1.54 m3/d，则该装置处理能力能够满足研磨及清洗工段排放的废水量。该真空蒸馏废水处理装

置技术较为先进，在低温真空状态下，使得废水中水份将在 100℃之下（通常加热到 60-71℃）

沸腾。由于沸腾的温度降低，就可以将水从废水中分离出来，不会使有机成分分解。生产废

水通过真空蒸馏废水处理装置真空蒸发，浓缩废液作为危险废物委托有专业资质的危废处理

单位处理；蒸馏回用水量达 10%以上，全部回用于项目研磨及清洗工段，可实现废水零排放。



—61—

目前，该款真空蒸馏废水处理装置技术稳定可靠，有效减少生产用水新鲜水用量，实现废水

零排放，该方案可行。

②生活污水

生活用水及排放：建设项目定员 150人，年生产 300天，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2019），员工用水本项目按 100L/人·d计算，则生活用水量为 4500t/a，产排污系

数按 0.8计算，则生活污水排放量约 3600t/a，排入市政管网接管至城东污水处理厂处理。

（2）废水污染源强核算结果及相关参数一览

废水污染源强核算结果及相关参数一览见下表。

表 4-17废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污

染

源

污水

量 t/a
污染物

名称

产生情况
治理措

施

排放情况

排放去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

污

水

3600

COD 400 1.44
直接

纳入

市政

污水

管网

400 1.44

城东污水处

理厂

SS 200 0.72 200 0.72

NH3-N 25 0.09 25 0.09

TP 5 0.018 5 0.018

TN 60 0.216 60 0.216

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见下表。

表 4-18废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

PH
COD
SS
氨氮

总磷

总氮

接管至

城东污

水处理

厂集中

处理

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定

/ / / DW001 √是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

废水间接排放口基本情况见下表。

表 4-19废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号
排放口地理位置

废水

排放

排放去

向

排

放

间歇排放

时段
受纳污水处理厂信息



—62—

量

（万

t/a）

规

律

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 121.117581 31.498497 0.672

接管至

城东污

水处理

厂集中

处理

间

断
8:00~20:00

太

仓

市

城

东

污

水

处

理

厂

集

中

处

理

pH 6-9（无量

纲）

COD 30
SS 10

NH3-N 1.5（3）*

TP 0.3
TN 10

动植

物油
1

（3）水污染源监测计划

根据江苏省排污口规范化设置要求，对拟建项目废水接管口的主要水污染物定期进行监

测，并在接管口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范》中相关要求，外排口监测点位频次为一年一次。水污染源监测计划见下表。

表 4-20废水污染源环境监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行排放标准

废水 DW001 pH、COD、氨氮、

SS、总磷、总氮
一年一次

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4三级标准及《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1中 A等级标

准

（4）废水污染治理设施可行性分析

本项目生产过程中产生生活污水，水质能够满足太仓市城东污水处理厂集中处理接管要

求。

（5）依托污水处理厂可行性分析

①太仓市城东污水处理厂集中处理概况

太仓市城东污水处理厂位于常胜路以西，首期工程总投资 3250万元，日处理污水 2万吨，

工程从 2003年 4月 20日开工建设，于 2004年 4月完工投入试运行，2005年 1月经苏州市环

保局验收通过（苏环验〔2005〕17号）；二期拟建工程于 2005年 8月开工，2006年 11月竣

工并投入试运行，2007年 1月 1 日正式商业运行。现太仓城市城东污水处理厂的污水处理能

力达到 5万吨。三期项目环评报告于 2010年 7月通过太仓市环保局审批（太环计〔2010〕280

号），已于 2012年 6月实现调试和收水，城东污水处理厂处理能力达到 8万 t/d。四期项目环



—63—

评报告于 2022年 12月通过苏州市生态环境局审批（苏环建[2022]85第 0218号），项目建成

后处理规模为 15 万 m3/d，项目采用“粗格栅+进水泵房+细格栅+曝气沉砂池+初沉池+膜格栅

+A2/O生物反应池+MBR膜池+次氯酸钠消毒”工艺，废水排放标准处理后水质可稳定达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》 (DB32/4440-2022)表 1C标准及《关于高质量推进城乡生活污

水治理三年行动计划的实施意见》的通知（苏委办发〔2018〕77号）中苏州特别排放标准，

尾水最终排入新浏河。

太仓市城东污水处理厂污水处理工艺见图 4-1。



—64—

图 4-1太仓市城东污水处理厂集中处理污水处理工艺流程图

②本项目废水被接纳的可行性分析

1）水质

建设项目外排废水为生活污水，生活污水水质满足太仓市城东污水处理厂集中处理接管

要求，接管排入太仓市城东污水处理厂集中处理可行。

2）水量

建设项目外排生活污水 12t/d，废水排放量所占太仓城东污水处理厂处理量的比例为

进水泵房

沉砂池

废水

粗格栅

细格栅

缓冲池

污泥贮泥池

泥饼外运

污泥脱水消毒池

C-TECH池
污泥

栅渣物

砂水分选器

污泥机械预浓缩

氯气

调节池

空气 曝气生物滤池

快滤池

中间水池

PAC

紫外线消毒渠

反冲洗水池

出水

污泥

反冲洗水

反冲洗水

反冲洗水

深度加工工艺



—65—

0.01493%，从废水水量来说，废水接管是可行的。

3）管网配套

建设项目位于太仓市宁波东路 32号，位于污水处理厂收水范围内，且本项目周边污水管

网已敷设到位，因此，项目废水接入太仓市城东污水处理厂集中处理从管线、位置落实情况

上分析是可行的。

综上所述，建设项目营运期生活污水排入太仓市城东污水处理厂集中处理是可行的，生

活污水水质可达太仓市城东污水处理厂集中处理接管标准，排放后对区域水环境影响可接受。

(6）地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，拟建项目生活污水满足污水处理厂接管标准的

要求，生活污水接管至太仓市城东污水处理厂集中处理达标后排入新浏河，从水质水量、接

管标准及建设进度等方面综合考虑，拟建项目废水接管新浏河处理是可行的。因此，拟建项

目对地表水环境的影响可以接受。

3、噪声

建设单位位于太仓市宁波东路 32号，主要生产设备布置在厂房内部，根据《工业企业厂

界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中关于厂界的定义，本次噪声评价以厂区边界为项目厂

界。

（1）噪声源强分析

本项目主要产生的噪声设备为冲压设备、折弯设备、喷砂机等设备，源强约 60-88dB(A)，

主要噪声源及治理措施见下表。

表 4-21工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
声功率级
/db(A)

空间相对位置/m 声源控制

措施
运行时段

X Y Z

1 活性炭装置

风机
80 40 75 1 隔声、减振 8:00-20:00

2 空压机 86 60 75 1 隔声、减振 8:00-20:00
注：空间相对位置原点为生产车间（1#）西南角，Z轴高度取设备中心点

表 4-22工业企业主要噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
声源名称

数量（台/
套）

声功率级
/db(A)

声源控制措

施

空间相对位置/m
X Y Z

1

生产车

间（1#、
4#）

冲压设备 10 84.5 厂房隔声 5 37 1
2 折弯设备 9 75 厂房隔声 10 40 1
3 喷砂机 3 75 厂房隔声 25 60 1
4 振磨抛光机 21 85 厂房隔声 22 72 1
5 手动钻 20 88 厂房隔声 35 60 1
6 自动攻丝机 3 75 厂房隔声 25 30 1
7 数控车床 5 75 厂房隔声 27 30 1
8 机器人自动化设备 11 80 厂房隔声 80 32 1
9 自动加工中心 3 75 厂房隔声 30 35 1
10 钻攻机 1 75 厂房隔声 22 35 1



—66—

11 激光焊接机 1 70 厂房隔声 20 20 1

12 机械手抛光自动化

设备
3 70 厂房隔声 25 72 1

续表 4-22工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称
距室内边界距离

/m

等效

声级

dB（A

室内

边界

声级
/db

（A）

运行时段

建筑物

插入损

失

/db（A）

建筑物外噪声

声压

级
/db

（A）

建筑物

外距离
/m

1

生产

车间

冲压设备

东 140

84.5

32.07

8:30~17:30 20

12.07 1
南 37 43.63 23.63 1
西 5 61.02 41.02 1
北 38 43.41 23.41 1

2 折弯设备

东 135

75

32.39 12.39 1
南 40 42.96 22.96 1
西 10 55 35 1
北 35 44.12 24.12 1

3 喷砂机

东 120

75

33.41 13.41 1
南 60 39.43 19.43 1
西 25 47.04 27.04 1
北 15 51.47 31.47 1

4 振磨抛光

机

东 123

84

33.21 13.21 1
南 72 37.85 17.85 1
西 22 48.15 28.15 1
北 3 65.45 45.45 1

5 手动钻

东 110

88

34.17 14.17 1